

01.11.2016

PRESSEMEDDELELSE

Lys idé førte til væksteventyr for årets fynske ejerleder

Den 110-år gamle virksomhed SCANGRIP har svært ved at få armene ned. Få år tilbage begyndte virksomheden at fremstille avanceret LED-belysning til det professionelle marked, og det har siden ført til et utroligt væksteventyr for gazellevirksomheden, som i sidste uge kunne tilføje "Årets Ejerleder" til CV'et.

Fra landsbysmedje til Europas markedsledende inden for LED-belysning

Det hele startede som en lille landsbysmedje tilbage i 1906. Sidenhen er der sket en hel del for virksomheden, som gennem årene primært har været kendt for sit værktøj til industrien og specialværktøj til autobranschen. I 2008 blev det besluttet, at SCANGRIP ud over værktøjet skulle satse på LED-arbejdslamper til professionelle. Det viste sig at blive det vendepunkt, der for alvor kickstartede virksomhedens vækst.

I dag har SCANGRIP positioneret sig som Europas førende leverandør af LED-belysning til det professionelle marked og eksporterer 95 % af sine lysprodukter til mere end 70 lande verden over. I 2015 kunne SCANGRIP glæde sig over en omsætning på 156 mio. kr. og et overskud på bundlinjen på 37 mio. kr. før skat. Det er en tredobling af omsætningen på blot tre år. Den stejle vækstkurve har betydet, at SCANGRIP i 2016 er kåret som "gazelle" af Børsen.

Ejerleder med umættelig appetit på udvikling og innovation

Anders Borring er manden med den lyse idé, der på baggrund af en fascination af lys transformerede den fynske værktøjsveteran til Europas førende leverandør af LED-belysning til professionelle i løbet af en kort årrække.

I sidste uge høstede Anders Borring officiel anerkendelse for sin hovedrolle i væksteventyret, da han blev kåret som "Årets Ejerleder" ved PwCs fynske kåringsceremoni. Udover de flotte regnskabstal blev Anders Borring rost for sit fantastiske drive og sin konstante sult efter udvikling og innovation – altid med udgangspunkt i kundernes behov.

Udviklingen står aldrig stille i den 110-år gamle virksomhed. Alene i løbet af 2016 ser over 40 nye produkter dagens lys. Succesen på LED-markedet ses desuden ved løbende udvidelser og investeringer. Udover virksomheden i Svendborg har SCANGRIP i dag en selvejede produktionsvirksomhed i Kina, der producerer de mere traditionelle værktøjsprodukter. I 2015 blev der desuden investeret i en produktionsvirksomhed af LED-belysning i Shanghai.

Den store medgang gør dog ikke, at Anders Borring slipper foden fra speederen og slækker på ambitionerne for fremtiden – tværtimod. Ved hjælp af kinesisk ekspertise arbejdes der benhårdt med salg på nye markeder i USA og Sydamerika, og digitale udviklingsmuligheder bliver nøje undersøgt. Som følge af blandt andet disse tiltag forventer Anders Borring en omsætningsvækst på ca. 60 % i perioden 2015 til 2018.

For yderligere information, kontakt:

SCANGRIP A/S, Rytterhaven 9, DK-5700 Svendborg
Ejer og CEO, Anders Borring, tlf. 63 20 63 20